UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI [5

DIAMANTINA MG
UFVJ • http://proqrad.ufvim.edu.br  prograd@ufvjm.edu.br deGroduaçáo

Memorando n°211/2019— PROGRAD/UFVJM
Diamantina, 30 de abril de 2019

A Sua Magnificência, o Senhor
Prof. Gilciano Saraiva Nogueira
Presidente do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - Consepe/UFVJM

Assunto: encaminha solicitação para alterar Calendário Acadêmico.

Magnífico Reitor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, solicito alterar, ad referendum, as
Resoluções CONSEPE 33, 34, 35 e 36/20 18 que aprovaram os Calendários Acadêmicos
2019 dos Cursos Presenciais, Internato, EaD e LEC, conforme Memorando n°
046/2019/DAA/DEN/PROGRAD, em anexo, pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão (Consepe).

Respeitosamente,

Pró-Reitora de Graduação/UFVJM
06q

pê#OPuI

dø
RECE

\/A
105

Campus JK: Rodovia MGT 367 - km 583, no 5000 - Alto da Jacuba 1 CEP: 39.100-000 - Diarnantina-MG-Brasil 1 PABX: (38) 3532-1200

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI Pro

UFM Divisão de Assuntos Acadêmicos - DAA
deGrodao

Diamantina, 29 de abril de 2019.

Memorando n° 046/2019/DAA/DEN/PROGRAD

A Sua Senhoria A Senhora
Leida Calegário de Oliveira
Pró-Reitora de Graduação

Assunto: Alterar Calendário Acadêmicos

Prezada Pró-Reitora,

Atendendo solicitação da Copese, colocamos na Minuta anexa a exclusão de datas e
procedimentos referentes às matrículas dos processos de vagas remanescentes.

Considerando que o novo Regulamento dos Cursos de Graduação estabelece que as
datas para requerimentos em alguns procedimentos devem ser especificadas no Calendário
Acadêmico, a Minuta prevê a inclusão das datas e procedimentos referente ao Período de
solicitação de Exame de Suficiência, Extraordinário Aproveitamento de Estudos e Colação de
Grau Antecipada.

Pelo exposto, encaminhamos a Minuta de Resolução para alterar as Resoluções
CONSEPE 33, 34, 35 e 36/2018 que aprovaram os Calendários Acadêmicos 2019 dos Cursos
Presenciais, Internato, EaD e LEC, respectivamente.

Atenciosarnente,

Fernando eira onçalves
Chefe da Divisão de As untos Acadêmicos - DAA

Campus 1: Rua da Glória, n° 187 — Bairro Centro - Diamantina /MG - CEP: 39100-000 PABX: (38) 3532-6000
Campus J}< e Reitoria: Rodovia MGT 367, km 583, no 5000— Bairro Alto da Jacuba - Diamantina/MG - CEP: 39100-000 PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri: Rua do Cruzeiro, n°1 - Bairro Jardim São Paulo - Teófilo Otoni /MG - CEP: 39801-000 PABX: (33) 3522-6037
Campus Janaúba: Prédio CAIC Au. Manoel Bandeiras, 460— Bairro Veredas - Janaúba /MG - CEP: 39440-000 PABX: (38) 3532-1200 (Diamantina)
Campus Usai: Avenida Vereador João Narciso, 1380— Bairro Cachoeira - Unai/MG - CEP: 38610-000 PABX: (38) 3532-1200 (Diamantina)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Y. xx, DE xx DE xx DE 2019.

Altera as Resoluções Consepe n.°  33, 34, 35 e 36,

de 27 de setembro de 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal dos

Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista

o que deliberou em sua xx' sessão,

RESOLVE:

Art. 10  Aprovar a exclusão de datas e seus respectivos procedimentos dos Calendários

Acadêmicos do ano letivo de 2019 dos cursos presenciais, Educação a Distância - EaD e Licenciatura

em Educação do Campo - LEC, como se segue:

Resolução n° 33, de 27/09/2018 - Calendário Acadêmico 2019 Cursos Presenciais

Data Procedimento

17 de julho de 2019 Matrícula de ingressantes por Reopção de Curso/Vagas Remanescentes
para início  _em_2019/2

18 de julho de 2019 Matrícula de ingressantes por TransferêncialVagas Remanescentes para
início em 20 19/2

19 de julho de 2019 Matrícula de ingressantes por Obtenção de Novo Título/Vagas
Remanescentes  _para _início _em_2019/2

11 de dezembro de 2019 Matrícula de ingressantes por Reopção de Curso/Vagas Remanescentes
para  _início _em_2020/1

12 de dezembro de 2019 Matrícula de ingressantes por TransferêncialVagas Remanescentes para
início  _em_2020/1

13 de dezembro de 2019 Matrícula de ingressantes por Obtenção de Novo Título/Vagas
Remanescentes para início em 2020/1

Resolução n°  35, de 27/09/2018 - Calendário Acadêmico 2019 Educação a Distância - EaD

Data/Período Procedimento

08 a 12 de julho de 2019 Período para solicitação de Mudança de Polo de Apoio Presencial

22 de julho de 2019 Data limite para divulgação do Resultado de Mudança de Polo para
2019/2

06 a 10 de janeiro de 2020 Período para solicitação de Mudança de Polo de Apoio Presencial

10 de fevereiro de 2020 Data limite para divulgação do Resultado de Mudança de Polo para
20 19/1

Resolução n°  36, de 27/09/2018 - Calendário Acadêmico 2019 Licenciatura em Educação do
Campo—LEC

Data/Período Procedimento

10 de junho de 2019 Matrícula de ingressantes por Reopção de Curso/Vagas Remanescentes
para _início_em_2020/1

11 de junho de 2019 Matrícula de ingressantes por Transferência/Vagas Remanescentes para
início_em_2020/1

12 de junho de 2019 Matrícula de ingressantes por Obtenção de Novo Título/Vagas
Remanescentes para início em 2020/1

12 de dezembro de 2019 Matrícula de ingressantes por Reopção de Curso/Vagas Remanescentes
para _início_em_2020/1

13 de dezembro de 2019 Matrícula de ingressantes por Transferência/Vagas Remanescentes para
1 início_em_2020/1

Art. 2°  Incluir nos Calendários Acadêmicos do ano letivo de 2019, as seguintes datas e

procedimentos, conforme estabelece a Resolução n° ii, de 11 de abril de 2019 - Regulamento dos

Cursos de Graduação da UFVJM, como se segue:

Resoluções n°  33, 34, 35 e 36, de 27/09/2018 - Calendários Acadêmicos 2019 Cursos
Presenciais, Internato, EaD e LEC, respectivamente

Data Procedimento

De 25/03 a 16/05/2019 Período para solicitação de Exame de Suficiência e Extraordinário
Aproveitamento_de_Estudos

De 02/09 a 16/10/2019 Período para solicitação de Exame de Suficiência e Extraordinário
Aproveitamento_de_Estudos

Resolução n°  33, Calendário Acadêmico dos cursos Presenciais
Data Procedimento

Data limite para solicitação de Colação de Grau Antecipada para os
23/07/20 19 (20 19/1) cursos presenciais nao modulares

(Art._131_§_1° da Resolução _11/2019)

Data limite para solicitação de Colação de Grau Antecipada para os
30/07/2019 (2019/1

/ cursos presenciais modulares e da FACSAE
(Art._131_§_1°da Resolução _11/2019)

09/0 1/2020 (2019/2)
Data limite para solicitação de Colação de Grau Antecipada para os

cursos presenciais não modulares
(Art._131_§_1°da Resolução _11/2019)

16/01/2020 (2019/2)
Data limite para solicitação de Colação de Grau Antecipada para os

cursos presenciais modulares e da FACSAE
(Art. 131 § 1° da Resolução 11/2019)

Resolução n° 34, Calendário Acadêmico do Internato
Data Procedimento

Data limite para solicitação de Colação de Grau Antecipada para os
16/01/2020 (2019/2) cursos presenciais modulares e da FACSAE

(Art._131_§_1°da  Resolução _11/2019)

Resolução n° 35, Calendário Acadêmico dos cursos EaD
Data Procedimento

08/07/2019 (2019/1) Data limite para solicitação de Colação de Grau Antecipada
(Art._131_§_1°_da_  Resolução  _11/2019)

05/12/2019 (2019/2) Data limite para solicitação de Colação de Grau Antecipada
(Art._131_§_1°da Resolução_11/2019)

Resolução n° 36, Calendário Acadêmico do curso LEC
Data Procedimento

10/07/2019 (2019/1) Data limite para solicitação de Colação de Grau Antecipada
(Art._131_§_1°daResolução_11/2019)

09/01/2020 (2019/2) Data limite para solicitação de Colação de Grau Antecipada
(Art._131_§_1°_da_  Resolução _11/2019)

Art. 30  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas

as disposições em contrário.

GIL CL4NO SARÁIVA NOGUEIRA